Regum Potentissimorum literae, quod Archiducum Mandata, quod denique Principum vel quorum libet Antistitum Christiani Orbis Comissiones habebant, hoc vnico carebat nostrum hoc mandatum. Solent enim Maximū orbis Monarchae ac Principes non in tantum esse otiosi, vel occupati etiam vt non vacet manu propria, quod exteris fidem facere oporteat, subscribere, firmare, ac submunire. In hunc igitur negligentiae scopulum primo impigimus, vt parum abfuerit, non solum Mandatum nostrum, sed etiam nos a repulsa. Praeclarum me hercules rei initium. Accessit ad hoc, aequè ridiculum. In Mandato habebatur, Georgium hunc suffraganeum esse electum; interrogabant Patres quis elegisset, nam solius Pontificis esse eligere et confirmare, tunc mutus ego illico. Effinxi, inueni, excogitauī tandem vt aliquo modo auctoritatem Ecclesiae Basiliensis non dehonestarem, in loco tam conspicuo. Venia tandem et fide vtcunque et impetrata et habita, acceptus sum, ita tamen, prout iuris est, cum nostra causa omni quasi ex parte claudicare putaretur. Interea temporis cum Tridenti tanquam larua obambularem, accederem Congregationes, aliaque agerem, quae procuratoris sunt, saepissime interrogabar, qui fieret quod non consecrarem, nihil habui quod responderem, nisi omnem moram in Curia Romana haerere. Ea fides huc vsque durauit, vt iam turpe sit vltius fallere. Atque haec de rei inceptio. De medio nihil habeo quod dicam, nisi vnicum hoc: Nempe vos et lepidum illud vestrum mandatum solum in causa esse nostrae morae quod heic iam agimus quasi octauum mensem. Item nummorum defectum, quod non solum literarum Pontificiarum expeditionem suspendere cogimur, sed ne nos quidem habuimus abhinc integro cum dimidio mense, vnde vel panem emeremus. Atque vt libere dicam, et vt libere ita verissime, sumus heic Tridenti non solum fabula sed etiam dedecus totius Germaniae. Hyems iam vtcunque praeterijt, misistis per Ioannem vlticum 70 Taleros, die als vil beschossen haben, als ein häller in eine geigen, Magnifica haec summa visa vobis est sufficiens ad hybernandum. Quousque durauit? Vix ad initium Decembris propter rerum omnium caritatem, lignorum, vestium etcet. emptionem vel mendico insufficientem. Quid deinceps? Expectauimus nummos, venerunt literae, venerunt pro veris picti nummi, et cum res expectaretur, venit a vobis spes omnium vanissima. Quae illa? Cardinalis ab Emps procul dubio dabit vobis quae ad necessitatem pertinent. Similis ita me deus amet medij cum principio collusio, nisi quod iam nobiscum impudentissime luditur. Atque vt verba plana sint et intelligatis quid velim: Iam totus agitur mensis quod ne nummum quidem habuimus, vina, panes, carnes, vestes et reliqua omnia accepimus in futuram nummorum spem, quae hactenus non solum nos, sed etiam creditores nostros fefellit, qui iam vrgent solutionem. Praeterea cum tanta penuria et aegestate videret nos oppressos, Reuerendus Suffraganeus Aichstettensis, tandem misericordia motus, mutuo dedit 8 Coronatos, qui etiam nunc quoque absumpti sunt. Quid restat? Iam 70 florenorum aere et eo amplius alieno sumus obstricti, fodere enim non valuimus, mendicare vero erubuimus. Atque hoc est tam lepidum rei inceptae medium, progressio, conditio. Cui ad haec quoque illud accessit: Optimus et Reuerendus Dominus Cardinalis Hosius, me saepissime interrogat Ecquid nouarum rerum ex Basilea habeam, interrogat de Statu Ecclesiae nostrae, interrogat Ecquid placeat principi nostro Concilium, requirit quoque impedimenta, grauamina, ruinas nostrae Ecclesiae, nihil habeo quod indicem, nisi in genere, omnia haeresibus sursum deorsum misceri, confusa iacere. vos toties literis meis tantum

non euocati, vix tria verba respondere dignamini perinde ac si res ad vos pertinere nullo modo videatur. Vt vel sic appareat quantae curae vobis Concilium sit, quantae Sollicitudini Ecclesia, quanti denique momenti Christiana Concordia. Salisburgensis ac Aichstettensis Procuratores singulis septimanis bis aut vt minimum semel accipiunt a Suis Principibus literas, accipiunt consilium, accipiunt rerum nouitates, offerunt, legunt, circumferunt, ego solus mutus sum, solus nihil habeo, nec solatij nec opis. Quam hoc humanum sit ipsi iudicetis, Pulchre prouinciam nostram nobis administratam persuademur, si domi desidentes sollicita cura prouideamus ne quid redituum, ne quid decimarum decidat aut minuatur, atque quod facilis laudo, modo cogitaretis proprie hoc non pertinere ad illam, quam sustinemus personam. Quum enim Philosophi ἀξίωμα habeant, Propter vnum quodque tale, illud magis tale, qui fit quid huiusce Regulae immemores praepostere agatis? Quum enim census et reditus Ecclesiarum non in tendant finem, non alia Testatorum voluntate in pios sint collati vsus, nisi vt Ecclesiae aedificatio quotidie magis ac magis increseat atque eniteat, mirum homines tam praepostero esse iudicio, vt hoc tantum agant, quod proprie ad rem non pertinet. Agitur iam de Ecclesiae reformatione et restauratione, cuius caput esse optimi quique existimant, vt Episcopi Doctos et pios Ecclesiarum parochialium habeant pastores, vel si non habent, prouideant honesto salario constituto: nulla enim alia ratione Ecclesiae subueniri posse, prudentissimis iudicatur. Quid fit? Videmus pro dolor plures sumptus in venationem, canes, caballos, ac reliqua id genus alia, impendi, quam in illud quod praecipue nostri erat muneris. Quod tamen dictum velim citra notationem cuiusquam, hoc enim praecipue nunc in Concilio agitur. Velim ego, quod ad meam personam attinet, maiorem in Ecclesijs Parochialibus prouidendis adhiberi diligentiam. velim esse pastores qui exemplo et doctrina praeesent, Duo enim praecipue sunt quae exulceratissimo hoc saeculo necessario in pastore requiruntur, Morum integritas ac doctrinae puritas. At vnde nobis tales? Sint Maecenates numquam deerunt flacci atque Marones. sed haec per παρεμβασιν. Ad nostrum negotium vt deueniam, nisi adhuc in 14. diebus veniant nummi, fieri non poterit vt Tridenti maneam diutius, diuenditis igitur quae habeo omnibus (quod turpissimum fuerit) mihi viaticum quaecunque comparabo et in Patriam meam venire queam. Nec post hac quicquam literarum addam, nihil petitionis, nihil denique precum. Naso enim turpius suspendimur quam agasones, vilioris vobis sumus momenti, quam mancipia, fatui, sterquilinia tandem. Potero ego ex hoc principio meae susceptae prouinciae, reliquum euentum vitae (meae facillime conijere. Sed coram facilius fuerit hanc miseram nostram amarulentiam nequicquam euomere. Vale Tridenti ex extrema nostra miseria, 4. die Februarij Anno 1563. Georg. Hohenwarter.